negotium aliquod plane intermittere, illi quoque liberum in qualemcumque eventum suspendere consensum, & imputet sibi pars altera, quod tales conditiones admisserit, puramque promissionem non usurperit confessim\_. *Applicat jam proprius h.ec Vir illustris in §. 21.* His ita suppositis, *inquit*, apparebit illico, quid sentiendum de sponsa matrimonium promittente, *si sponsus mare exhauscerit, vel cœlum ascenderit*. Quis unquam remotis Canonistarum principiis hic in sponsa consensum sponsalitium adesse dixerit. Numne revera idem est, ac si regessisset sponsa: sicut impossibile tibi est, immensum pelagus exhaustire, ita impossibile tibi est, meis potiri amoribus. Eadem de conditionibus jure impossibilibus asserit in §. 23. scilicet, quod sicuti contractus sub conditione turpi initus obligationem non producit, ita nec sponsalia subsistant, sive conditio illa turpis invertat matrimonii substantiam, sive aliud quoddam scelus respiciat, matrimonii substantiam non concernens, e.g. *Ducam te, si patri substraxeris mille, vel si Mevium occideris*. Collimat huc quoque *Excell. Dn. Thomasius in Disib. de validitate conjugii invitis parentibus contradi & per benedictionem sacerdotiis depositi consummati, (quæ est inter Disputationes Lipsientes ultima) §. 8. circ. fin.* Hanc differentiam, *inquit*, (scilicet inter conditiones illas diversas) jus canonicum in favorem matrimonii introduxit inconvenientissime, ut arbitror, in tantum, ut commode hoc trahere possumus Constitutionem Trajanæ de privilegiis testamenti militaris § 1. *J. de milit. testam.* verbis solum quibusdam paululum immutatis: *Is favor, qui matrimonio datus est, ut quoquo modo declarata voluntas contrahentium rata sit, sic intelligi debet, ut utique prius constare debat, matrimonium contrahentes in re voluisse.* Ubi enim nullum matrimonium est, nec favor matrimonii erit. Jam,

uti, qui sub conditione impossibili contrahit, ludere voluisse censendus est; ita etiam, qui quid promittit sub conditione turpi, quum quilibet, qui recta ratione gaudet, cognoscat, eam haec tenus impossibilibus ob LL. prohibitionem æqui pollere. Sed considerasse videtur jus Canonicum matrimonium ut rem per se subsistente, vel certe ex errore à Nostratisbus rejecto, quod matrimonium sit sacramentum, istum favorem, ut multa alia in hac doctrina contra rationem invenisse. Adde omnino Stru-  
vium in Synt. jur. Crv. Exerc. 29. tb. 6. § 7.

§. 31. Hæc ergo cum tam clara sint, ut à nemine justè in dubium vocari queant, iterum non comprehen-  
dimus, qua ratione Carpzovius Ipr. Conf. l. 2. Def. 21. ge-  
neraliter afferere potuerit, *sædus matrimonii sanctissimum,*  
*non tam à contrahentium consensu quam Dei voluntate & auto-*  
*ritate dependere.* Admitteremus hoc, si de dissolutione  
matrimoni per mutuum dissensum solummodo locutus  
fuisse, quo pertinet locus ab eo allegatus Matth. 19. vers. 6.  
sed de constitutione matrimonii id omnino negamus.  
Deus enim homines invitos conjungi nusquam iussit,  
sed potius prohibuit. Salvator loc. cit. dicit, *was Gott*  
*zusammen gefüget hat / prævio scilicet serio consensu con-*  
*trahentium, das soll der Mensch nicht scheiden / sed non*  
*dicit, was nicht zusammen will das füget Gott dennoch*  
*zusammen.* Neque videmus, quomodo hæc cum illis co-  
hæreant, quæ Def. 19. afferuerat, *Sponsalia jocose contracta*  
*non subiçtere nec ligare*, quia consensus est causa matrimo-  
ni & sponsaliorum efficiens, & paulo post. num. 9. § 10. quia  
nulla alia exististit obligatio & conventio, quæ majorem  
deliberationem & consultationem ac dexteritatem requiri-  
t, quam negotium & causa matrimonii, quippe quod  
*est conjunctio & communicatio animæ, corporis & bono-*  
*rum*

rum, quæ omnia hoc vinculo in unum coalescunt, *Job.*  
*Harpprecht ad rubr. instit. de nupt. n. 110. seqq.*

§. 32. Interim tamen non absimus à sententia eorum, qui dicunt, in ejusmodi casibus respiciendum esse, annon aliqua tractatio sponsalitiae præcesserit, vel aliae conjecturæ vel circumstantiæ concurrent, ex quibus animus sponsalia ineundi quadantenus elici poscit, quibus concurrenitibus & prudentis Judicis arbitrio accedente pro talibus sponsalibus, rejecta illa conditione; pronunciari potest, *Bechstad. de condit. sponsal. p. 1. c. 5. 9.* allegatus ab *Illustr. Dn. Strykio in not. ad Brunn. jus Ecclesi. l. 2. c. 16. §. 14. verb. sed melius forte alii.* Et hoc referendum esse censemus Decretum Consistorii supremi Dresdensis, quod refert *Carpzov. d. Def. 23.* & hujus tenoris est: *dieweil Beklagter nicht in abrede/dass er auf vorhergehendes beyschaffen zur Klägerin gesaget/wenn sie auf einen andern bekennen würde/dass er sie zur Ehe nehmen wolte/Klägerin aber der angehefteten Bedingung keines weges geständig/folche auch an ihr selbsten (concurrente scilicet hac circumstantia) richtig und unerheblich; So ist beklagter Sie nunmehr zu ehelichen schuldig/oder wird dazu von der weltlichen Obrigkeit durch gebührende Mittel compellir et und angehalten/ V. R. W.* Hic enim recte applicari posse censemus eam rationem, (*vid. supra §. 28.*) *petulantiae eorum, qui pudicitie imbecillit; sexus infidias struunt, frenum injiciendum esse.* Neque potest hic provocari ad jocum, cum factum hoc casu potentius operetur, quam verba, *dass war ein bisschen zu grob gescherzt.* Facit huc dispositio juris canonici, vi cuius, si quis contraxit sponsalia de futuro cum aliqua & eandem post fidem datam cognovit, deinde autem fidem de præsenti dedit alteri, priorem sponsam recipere cogitur, quia sponsalia de futuro propter copulam subsecutam transe-

unt in matrimonium, ac jus Canonicum præsumtione juris & de jure præsumit, quod consuetudinem cum sponsa priore habuerit animo contrahi cum eadem matrimonii, v. c. 15. X. de sponsal. & Matrimon. & Dessel. in Erotemjur. Can. ad d. 4. qv. 6.

§.33. Quid jam de eo casu censendum, si quis virginem ducat, sub ea conditione, si ex ea libros suscepere, id est, silla certo promittere posse, se non fore sterilem? Turpis sane haec conditio non est, cum finis matrimonii primarius semper sit, aut saltern esse debeat, liberorum procreatio. Impossibilis tamen est, cum tale quid promittere omnes vires humanas transcendat, & liberi ex mero Dei dono proveniant. Idem est, si virgo hanc conditionem sponsalibus adjiciat. Unde uxor vel maritus alteri jure occinere posset, mutatis mutandis, quod Jacobus Raheli suæ respondebat Genes. 30. v. 2. Bin ich doch nicht Gott / der dir deines Leibes Frucht nicht geben will. Et haec non modo in privatis, sed in ipso etiam Principe obtinent. De jure naturæ quidem ita convenire posset: *Duco te, sed si intra triennium, &c. liberos enixa non fueris te iterum de relinquere mihi liberum erit*, quoniam ex solo rationis lumine indissolubilitas vinculi conjugalis non appareret; Sed postquam sacræ literæ nos docent, Deum velle, ut matrimonium sit societas perpetua & indissolubilis, Matth. 19. v. 6. & 8. nec Principi, nec privato, nequidem ejusmodi conditionem resolutivam adjicere licet, quia & Principem haec lex ut divina universalis positiva firmiter obligat. Aliud autem, si ita contrahatur: *Duco te, modo non sis impotens, aut nimis arcta*, hoc enim jam taciteinerat promissioni, & ad essentiam matrimonii pertinet, adeoque etiam expressis verbis liceat adjicere, ac si postea hoc impedimentum appareat, matrimonium non quidem rescinditur proprie, sed potius nullum declaratur.

§.34. Ali-

§. 34. Alius est casus notatu dignus, si quis ducat aliquam, quae diversa Religioni additâ, v. g. Lutheranus Pontificiam vel Reformatam, & vice versa, sed sub hac conditione: si Religionem sponsi amplexa fuerit. Quæritur scilicet, ad quam conditionem classem hæc referenda, an ad honestarum, an turpium? Silent hic Leges matrimoniales & quantum quidem nobis constat, nec DD. hac de re aliquid statuunt in terminis. In materia tamen ultimarum voluntatum hanc quæstionem ab omnibus tractari viideas: *An conditio mutande Religionis heredi adscripta effectum habeat, an vero pro non adiecta reputetur?* quod posterius communiter afferi solet, v. Lauterbach. Comp. jur. tit. de condit. & demonstr. ab mit. Struv. S. I. C. Ex. 33, th. 50. ex ratione quod turpe fit, propter lucrum & commodum temporale ad mutationem Religionis provolare, ubi ad arg. l. 8. ff. de condit. instit. fere omnes recurrent. Ergo, si hæc DD. vestigia sequi vellemus, sine dubio conditionem illam in nostra quæstione ad turpium classem referre & sponsalia effectu carere affirmare deberemus; sed nobis illa opinio dubia & incerta videtur, adeoque pace dissidentium contrarium tueri tentabimus. Ante omnia autem constare debet, quid ICris turpe dicatur, quid honestum. Ubi in eo omnes consentire existimamus, honestum illud dici, quod Legibus promulgatis & receptis consonum, turpe autem, quod illis Legibus adversatur, adeoque, si nihilominus committitur, pœnam post se trahit indubitatam. Jam vero, si Leges imperii nostri fundamentales percurrimus, præcipue vero transactionem Passavensem, Pacem Religiosam & Pacificationem Osnabrugensem evolvimus, tres illas Religiones, Reformatam, Lutheranam, Pontificiam, æquali jure & libertate frui deprehendimus, nec quenquam pœnam subire debere, qui ab una ad ali-

ad aliam transit. Si ergo mutatio Religionis in ipsis Legibus publicis inter res licitas refertur, non videmus, qua ratione conditio mutandae Religionis conditionibus turpibus accenseri poscit. Conditio quippe nomen honestae aut turpis exinde sortitur, prout res, cuius praestationem in se complectitur, honesta vel turpis, id est, Legibus vel permissa, vel prohibita est. Dicit quidem Struvius loc. cit. Religionem non ut aliud factum injungi posse; sed hoc tantum in eo casu procedit, si invito Religio coacte injungatur, quod si enim arbitrio alterius relinquitur, an mutationem illam suscipere velit, annon, & mutatio juxta ea, quae diximus, est de genere licitorum in foro humano, nil vetat, quo minus & hoc factum alteri injungi poscit. Argumentum ex l. 8. ff. de condit. instit. depromptum est plane impertinens, quia illa lex non de mutatione religionis, sed temerario & frustraneo juramento, cuius praestatio heredi injuncta erat, loquitur. At vero temerarium & frustraneum juramentum Leges nostrae inter res licitas & permisas nunquam referunt. Instat porro Struvius: utraque quidem Religio toleratur quoad civilia sed conditionem ejusmodi, ut is, qui colit hanc religionem, eamque pro vera habet, aliam amplectatur, hereditatis consequenda causa adjicere turpe est; Sed hic aperte circulus committitur. Thesis erat: Conditio mutandae Religionis causa non potest adiici, quia turpis est: Objiciebatur: Toleratur tamen utraque religio, adeoque talis conditio turpis non est: Regeritur: Toleratur quidem quoad civilia, interim tamen si adiicitur conditio mutandae Religionis, ea nihilominus turpis est. Vides probari thesin, non autem responderi ad argumentum. Seu potius: probari idem per idem. Causa autem, quae DD. ad hanc opinionem permovit, haec fuisse videtur, quod non accurate observaverint distinctionem inter forum internum & externum

ternum, aut, si ita mavis, *inter mutationem Religionis ob com-  
modum aliquod & lucrum, theologicē & juridice consideratam*. In  
fōro interno & theologicō respectū, conditio mutandae  
religionis omnino turpis est, non tamen in fōro externo  
& respectū juridico. Agnoscent hanc distinctionem ipsi  
DD. in aliis controversiis, v. g. quando quæritur: *an Lu-  
theranus filium, qui ad castra Pontificiorum transiit, tanquam hæ-  
reticum exheredare possit?* & vice versa: ubi negative re-  
spondent, ex ratione, quia neutra harum religionum, ju-  
ridice & in fōro exteriori consideratarum, pro hæreti-  
ca habenda, sed quælibet orthodoxa sit, quamvis in con-  
sideratione Theologica contradictionem involvat, tres  
dari sibi oppositas orthodoxias, adeoque Theologi Lu-  
therani Pontificios, & hi illos, in Compendiis suis semper  
in Catalogum hæreticorum referant. Quænam vero,  
*inquis, jurisprudentia illa est, quæ aliquid permittit, quod*  
Theologicē turpe habetur; Respondemus, hoc ideo fit,  
quia plurimæ res ita comparatae sunt, ut Judex eas emen-  
dare nequeat; sic v. g. male cogitationes, affectus, deli-  
cta leviora, omnino in fōro divino maximum reatum  
involvunt, in fōro humano tamen cognitioni non sunt  
subjecta. Sic etiam negotia Religionis supra circulum  
potestatis civilis sunt. Christianus reputatur, qui for-  
mulae nostræ addictus, adeoque omnibus privilegiis Chri-  
stianorum in fōro humano gaudet, licet theologice con-  
sideratus a regeneratione & sanctificatione longissime re-  
motus ab sit. Ita etiam circa dissentientes in Religione,  
qui in Rep. tolerantur, quibus Judex omnibus se parem  
præbet & controversias ipsas Doctoribus eorum discuti-  
endas relinquit.

§. 35. Neque, ut ad conditiones impossibilis & vere  
turpes revertamur, iste casus est prætermittendus, qui

F

non

non raro in ipsis rerum argumentis obtinere solet, quando scilicet duo rivales eandem sponsam ambient, & hæc quoque erga utrumque eundem affectum sovet, ac propterea nuptias illi promittit, qui in duello hunc in finem a rivalibus suscepso superior est evasurus. Quæritur enim, an ex hac promissione firmum jus consequatur, qui viatoriam ex duello reportat, vel annon liberum sit virginis, ut vel ante, vel post duelli exitum iterum a promissione recedere valeat? Ad cuius quæstionis decisionem supponendum est, duella privata esse ex genere eorum, quæ in statu civili ab omnibus Legibus generaliter improbantur, etiamsi specialis constitutio deluper non fuerit promulgata. Ex quo statim apparet, conditionem: *Nubam tibi, si in duello superior evaseris*, contra Legum dispositionem adjectam fuisse, eam turpitudine laborare, adeoque obligationem plane nullam producere. Et ut eo clarius pateat fundamentum decidendi, quæritur: an ex facto illicito aliquis actionem consequi possit? hic vero sine dubio negativa est amplectenda. Ergo nec ex duello suscepso jus cogendi virginem ad nuptias ineundas oriri poterit.

§. 36. Ceterum, nihil interest, utrum conditions impossibilis & turpes conferantur in eundem ipsum, cum quo nobis negotium est, an vero in tertium aliquem, v. g. duco te, si Titius in lunam ascenderit, aut, si Caius Sempronius valde vulneravit. Idem enim fundamentum posteriori casu militat, quod priori consensum promittentis excludi. Scilicet qui conditionem impossibilem vel turpem alteri contrahentium injungit, jocatus esse censetur. Cur vero ita censetur? quia novit, vel credit, hanc conditionem alterum non esse adimpleteurum. Et ergo qui in tertium quandam conditionem talem confert, itidem jocatus esse censetur, quia & hic novit & credit, eandem tertium non

non esse adimpleturum. Nec obstat; licet supponere velis, tertium, in quem collata est conditio, esse hominem iracundum, eudemque Sempronio jam minatum esse, ut adeo probabiliter credere potuerit promittens, eum minas suas esse executurum, & per consequens conditionem adiectam adimpleturum; Bene enim dicis, promittentem *probabiliter* tantum credere hoc potuisse, probabilitas autem se resolvit in duo hæcce: *forte id faciet*, & *forte etiam non faciet*. Quia vero quilibet pro se habet præsumptionem bonitatis, quod delictum non sit commissurus, sine dubio promittens eo inclinavit, quod credidit posterius, *tertium hoc forte non esse facturum*, ergo iterum jocum adsuisse advertis.

§. 37. Sed quid, si conditio ab initia quidem possibilis fuerit sed ex postfacto impossibili facta sit? Leges Romanæ hic distinguunt: an impedimentum impossibilitatem afferens provenerit à facto hominis, an vero à casu. Si prius, v. g. dixit alter, duco te, Titio centum dederis, Titius autem ea accipere recusat, ut adeo invito beneficium dari plane non posse, sed ex possibili fiat impossibile, conditionem pro impleta habent: Sin posterius, si scilicet Titius, cui centum dari debebant, absens sit, & ante redditum item obeat supremum, non habetur pro impleta illa conditio, sed promissio evanescit, v. l. 3. ff. de condit. insit. l. 11. eod. l. 4. C. de condit. insert. tam legat. quam fideicommiss. l. 31. ff. de condit. & demonstrat. ibique Brunneman. Idem ergo videtur in præsenti materia amplectendum esse. Verum enim vero cum allata dispositio juris Romani tantum de conditionibus ultimis voluntatibus adiectis loquatur, adeoque quantum ad conditiones sponsalibus adiectas Leges fileant, insuper hac parte inter ipsos veteres I<sup>C</sup>Tos offensiones fuisse clare evincat *Exc. Dn. Thomas. in cit. Disp.*

*de filiosan. sub condit. instit. c. 2. §. 26. ad 35.* unde etiam nonnulli ex DD. utroque casu, sive conditio impedita fuerit factio adversarii, sive casu, eandem pro impleta habendam esse existimant, v. *Lauterb. comp. jur. tit. de pacl. p. m. 52. ab init.* Hinc argumenta illarum Legum ad praesentem casum non trahenda, sed illam ex ratione, quam alias suppeditare solent interpres, uniformiter deciderandam esse arbitramur. Ratio autem illa haec est: Scilicet si conditio impediatur factio ejus, in cuius persona adimpleri debebat, nil posse imputari ei, qui ad impletionem obstrictus erat, quia fecit, quantum in ipso fuit, ut adeo iniquum esset, eum propter alterius factum damnnum incurrere; at vero eadem subest ratio, si casu impletio conditionis impediatur, paratus enim & hic fuit is, cui conditio adjecta, ad implendam eam, adeoq; nec hic reperitur, quod ipsi imputari queat. Et putamus hic consentientem habere *Sruvium Exerc. 33. th. 57.* ubi in fine ita dicit: Id vero notandum, quod aliquando penes ipsum non sit, cui injunctum, ut impleat, ut si casu impediatur, & tunc pro impleta vel impossibili (ex natura ultimae voluntatis) habetur conditio.

§. 38. Quæritur porro quid juris: Si is, qui in sponsalibus conditionem impossibilem vel turpem adjicit, eandem postea remittere velit? Domitiana videtur quæstio, cum res expedita sit, altera scilicet parte, quæ prius adjectione istiusmodi conditionis à spe matrimonii excludebatur, læto animo sine dubio hanc remissionem jam acceptante & sic pura nunc porro sponsalia celebrante. Sed potest tamen aliis casus evenire, ut inter domitianas quæstiones haec referri neutquam mereatur. Quid enim, si eodem tempore, ubi alter conditionem remittit, altera voluntatem mutasset, quæritur, an jam ad matrimonium compelli.

pelli posit? Videtur quod sic, quia negotium ab ipsius parte non fuit sub conditione suspensum, sed purum, adeoque perfectum; sed videtur saltem ita. Sponsalia perficiuntur consensu *utriusque contrahentium*, & hic consensus simul adesse debet. Virgo itaque, quæ pure consensit, obligata quidem fuisset, si juvenis eodem tempore consensum purum declarasset; sed quia hoc non fecit, negotium irritum, factum fuit, atque adeo, si postmodum pure contrahere velit Juvenis, res ab ovo iterum reasfumenda est & nova sponsalia celebrari debent, ad quæ nemo invitus compelli potest. Imputet sibi juvenis, quod non statim negotium ad finem perduxerit, sed illud potius loco suo impediverit. Quemadmodum ergo, si donatarius non statim donationem acceptat, donanti integrum manet, animum mutare suum, neque adigi potest, ut ante promissa præstet, licet ex postfacto donatarius ad acceptiōnē promptus sit paratusque: ita & in hac materia jus penitendi virginī denegari minime potest.

§. 39 Id denique dubium habere videtur: *An is, qui conditionem turpem adjecit, (de impossibili natura enim casus non est dabilis) ad consummandum matrimonium compelli possit, si alter eam impletat?* quam quæstionem ex præcedentibus facile decidi posse existimamus. Adjiciens talē conditionē jocatus esse censetur, alter v. per turpe factum, quod commisit, naturam negotii mutare, aut ex delicto actionem consequi non potest. Non itaque per hoc insperatum implementum sponsalia ab initio nulla validitatem consequuntur.

§. 40. Voto tandem finienda disputatio est, precando, ut omnes & singuli, qui matrimonia ineunt, præcipue autem Christi nomine exauctiorati rem, ut seria est, ita & serio tractent, & ab omnibus cavillationibus, fraudibus &

\* (46) \*

jocis sibi temperent , sic enim fiet , ut nec iCtorum de  
hac materia scribentium libros , nec nostram quoque  
Dissertationem evolvere & in consilium  
adhibere necesse habe-  
ant.

SOLI DEO GLORIA

## COROLLARIA.

### I.

**T**rita quidem inter Doctores juris naturalis, sed simul utilissima est quaestio: *An detur jus gentium juri naturae contradistinctum*, & deinde, unde illud *jus Gentium* fundamentum obligandi accipiat? Nos, quemadmodum priorem quaestionem negamus, ita, ut ad posteriorem respondeamus, necessitatem efflagitare non censemus.

### II.

Somnia ergo sunt, quæ de lege pacti afferri solent. Pactum enim non per se obligat, sed quia Lex naturæ jubet, pacta servari debere. Si ergo *jus Gentium* pacto originem suam debet, nihil aliud est, quam conclusio ex juræ naturæ. Sed ideo peculiaris juris species non constituenda. An enim recte dici putas, si quis *jus Titianum* & *Mevianum* juri naturæ & civili contradistinctum statueret, adeo, quia *Titius* & *Mevius* ex pacto *jus acquisiverunt*, vel ex eo obligantur.

### III.

Neque etiam omnes Gentes unquam pacto se obstrinxerunt. Non expresso, de hoc enim & sacra & profana historia tacet. Nec etiam tacito, quia nullum factum doceri potest, ex quo tale quid necessatio inferendum,

4. Sed

IV.

Sed quid si aliquis probare posset : Promulgasse aliquando Imperatorem, aut alium Regem mandatum inque eodem ceteris Principibus & Regibus aliquid pro imperio injunxisse , hos autem tali mandato non contradixisse , annon ex hac taciturnitate colligi poterit , ceteros Reges se haec tenus Imperatori aut Regi illi subjecisse , adeoque jure Gentium obstrictos esse, ut in posterum eidem quoq; pareant

V.

Nos vero ejusmodi mandatum non magis in rerum natura esse credimus, quam ICtorum Romanorum Hippocentaurum. Et quamvis esset , taciturnitas tamen non inferret subjectionem. Quid enim , si Titius Mevium prohiberet , ut ab usu rerum propriarum abstineat , & Mevius huic prohibitioni non contradiceret , an Mevium Titio obligatum esse credis ex taciturnitate ? Nos illud haec tenus concipere non potuimus. Tacuit enim Mevius salvo jure suo.

VI.

Optime ergo forsan quis diceret : Multos jus Gentium crepare , sed quid illud sit , penitus ignorare.

Halle, Diss.) 1701 (Br/R)

ULB Halle  
001 513 001

3

56

# Farbkarte #13

	Black	3/Color	White	Magenta	Red	Yellow	Green	Cyan	Blue	Inches	Centimetres
8											
7											
6											
5											
4											
3											
2											
1											
0											

B.I.G.

MENTER ANNUENTE!

# DITIONI- ONSALIORUM SSIBILIBUS,

Von  
edingungen bey Verlobnissen/  
n. X. de condit. appos.

MAGNIFICENTISSIMO,  
A PRINCIPE AC DOMINO,

D.N.

CO WILHELMO,  
ELECTORATUS BRANDENB.  
VINCIARUM HÆREDE &c.  
ACADEMIA FRIDERICIANA,  
blice disputabunt  
PRAESES  
FRIDER. LUDOVICI,  
um Licentiatus,  
&  
RESPONDENS  
RICVS RICHARDVS,  
achia - Waldeccensis,  
An. M D CCI. horis locoque consuetis.